. 

El cuerpo documental contiene los problemas más llamativos. Casi parece 

que en el dispositivo se han fundido dos, tres o tal vez más documentos anteriores; 

eso, o que a una donación real inicial se sumaron después distintas concesiones 

que resultan bastante inverosímiles. En principio lo donado es un realengo, que se 

deslinda detalladamente; se enumeran dentro de éste heradades e iglesias; se crea 

643 BARRAU-DIHIGO, L., Étude, pp. 23-24, núm. 47. 
644 GARCÍA LARRAGUETA, S., Documentos Catedral de Oviedo, doc. 13 (este que 
reproducimos en nuestro corpus). 
645 SÁNCHEZ-ALBORNOZ, Claudio, Documentos de Asturias, p. 304. - ID., “Moneda de 
cambio y moneda de cuenta en el reino astur-leonés” en ID., Viejos y Nuevos estudios sobre las 
instituciones medievales españolas, vol. II, pp. 855-883, Madrid: Espasa-Calpe, 1976. Vid. pp. 
876-877 n. 85. 
646 FLORIANO CUMBREÑO, A. C, Diplomática española, vol. II, pp. 181-192 (de C), doc. 143 
647 GARCÍA ÁLVAREZ, M. R., Sobre la cronología, pp. 157-158. 
648 FERNÁNDEZ CONDE, F. J. - M. C. SANTOS DEL VALLE, La corte de Pravia, pp. 877-
878. 
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un coto, se deslinda, y a este coto se le conceden privilegios de tipo foral. Algo, 

sin duda, sorprendente desde un punto de vista jurídico al final del siglo IX. 

Dentro del deslinde citado, las expresiones nos parecen más propias de 

documentos del siglo XI, con claros anacronismos léxicos como calellio, scouio, 

sabugo, Rebolla, Asprone, rego, impropios de diplomas de los siglos VIII-IX, o 

términos jurídicos acuñados en época de apogeo foral como coto, calumpnia, 

pignora y fidiatura: 
... de coto de Pennin et per calellio de illa Uaca et per penna Aquilera et 

per Pena de Rege et per / (Fol. 2v) illo traue et per busto Mezquini et per illo 

scouio de Canpo et per arbore recobo et per illa cerca de illa Açorera et per 

Granda Rebolla et per illo scobio de porto et per bustello et per illa carrale 

antiqua que discurrit a Sancto Martino de Siones que es de domna Faquillo per 

illo termino de Sancto Martino usque in illo sabugo antiquo et directa linea per 

illa serra in infestum usque in ualles in termino de Sarrazino et per monte aluo et 

per fontem Recri et per illo scuoio ubi dicunt petra scripta ac fluuio et Trubia 

directaque linea per ipso fluuio usque in illo rego qui descurrit de Buanga et per 

illo riulum in infestum usque in illa serra de Uerduzedo et per pando de Troncos 

et per illa (en blanco) et per illo Asprone et per illo rego qui descurrit de 

Melandrinos ... 

... Ponimus cotum per terminis, id est, per (en blanco) usque in fluuio 

Trubia et per posatorio et per penna Landera et per Fayas altas et per illas cruces 

et per Penna Petri et per Lucencia usque ad illa texera et per Lampaza et per illa 

foce de Sebastelli et per illa coua de Felgarias et per illa Fonte usque ad Portario. 

Testamus et confirmamus ut nullus imperium neque potestas neque aliquis homo 

infra istis terminus per nulla calumpnia neque pro omizio neque per pignora 

neque pro nullo imperio non intret infra ipsos terminos de illo coto et qui talia 

canmiserit subiaceat imperio regis et insuper pariat ad cultores ecclesie (en 

blanco) mille solidos argenteos et hoc secundum nostrum habeat roborem et 

firmitatem. Omnes familias que in uillas vel hereditates de isto loco sancto fuerint 

habitantes nullum fiscalis seruicium regis super se habeant sed quecumque 

pertinuerit ad locum sanctum uel ad cultores eius et pro nulla calupniam non den 

fidiatura nisi in modio in toto auere ... 

El dispositivo de este ‘foro’ no termina con las conminaciones y la 

corroboración, sino que sigue una donación muy extensa de un ajuar, de libros y 

de casi cincuenta villas, en Trubia, en Pravia, en el valle de Quirós, en foris 
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montes y en el territorio legionense para terminar con las asignaciones de 

familiae, bustos y ganado. 

En el escatocolo parecen sospechosas - de interpolación y manipulación en 

la forma de expresión - las validaciones de los obispos. Y a continuación se añade, 

sin ninguna conexión con el documento en sí, una noticia sobre la consagración 

del templo por los obispos Nausto, Sisnando y Ranulfo: Consecratum est templum 

Sanctorum Adriani et Natalie a tribus pontificibus domno Nausto, domno 

Sisnando et domno Rannulfo, XX kalendas octubrii. 

163 (0894-01-25). Este documento guarda relación con el anterior. 

Conservado como el de la misma fecha del año 891 en el Libro de los Privilegios, 

fol. 118r-v, y en los fols. 120v-121r de Regla Colorada del Archivo de la Catedral 

de Oviedo, proceden ambos probablemente de un original o documento anterior y 

adulterado, en el que existía un error en la fecha, DCCCXXXII, que ha sido 

corregido y aceptado como el año 894 con la adición de una C en la data inicial649

Para Barrau-Dihigo

. 
650 y García Larragueta651 su autenticidad es solamente 

dudosa; pero Floriano Cumbreño652 lo da como absolutamente falso, igual que